
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
КРАСНОКАМА РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОКАМСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

'КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20б^~ й. №  « Л 9 20 г.

«Об установлении стоимости горячего питания в общеобразовательных 
организациях муниципального района Краснокамский район Республики

Башкортостан»

В соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», постановления 
Правительства Республики Башкортостан №627 от 09.10.2019г. «О внесении 
изменений в государственную программу «Развитие образования в Республике 
Башкортостан», постановление Правительства Республики Башкортостан №408 
от 23.08.2021г. «Об утверждении стандарта организации питания в 
общеобразовательных организациях Республики Башкортостан», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020г. №32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения», во исполнении постановления Правительства Республики 
Башкортостан от 31.10.2022 №683 «Об обеспечении детей участников 
специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, Украины обучающихся в. общеобразовательных 
организациях Республики Башкортостан двухразовым бесплатным питанием», 
согласно письма Министерства образования Республики Башкортостан 
№09.1-11/316 от 08.12.2025г., на основании протоколов родительских 
комитетов и собраний (25.12.2025г.-27.12.2025г.), в целях совершенствования 
системы организации питания обучающихся, Администрация муниципального 
района Краснокамский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить стоимость горячего питания в общеобразовательных 
организациях муниципального района Краснокамский район Республики 
Башкортостан на 2026 год (приложение).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

ИНН 0278086967, з. 57. т. 500. 2025 г.



2

1) организовать родительские собрания и активизировать 
организационно-разъяснительную работу по оплате за питание детей;

2) организовать проведение мероприятий по контролю за качеством 
питания детей с привлечением родителей родительских комитетов и 
составлением актов не реже одного раза в месяц.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 12 января 2026 года.
4. Расходы на питание обучающихся в общеобразовательных 

организациях муниципального района Краснокамский район Республики 
Башкортостан осуществлять за счет средств, предусмотренных на данные цели 
в бюджете муниципального района Краснокамский район Республики 
Башкортостан.

5. Исполнение данного постановления возложить на начальника МКУ 
«Отдел образования» Администрации муниципального района Краснокамский 
район Республики Башкортостан.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации по социальным вопросам и кадрам.

Глава Администрации А.А. Горбачёв



3

Приложение
к постановлению Администрации 

муниципального района
Краснокамский район 

Республики Башкортостан 
от « 2025г. №

Стоимость горячего питания в общеобразовательных организациях 
муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан на 

2026 год

1. Стоимость сбалансированного горячего питания по возрастным 
группам на одного обучающегося в общеобразовательных организациях 
муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан:

1) с 1 по 4 класс завтрак - 100 рублей в день, из них за счет 
финансирования из средств федерального бюджета 66 рублей 29 копеек, за счет 
средств Республики Башкортостан 9 рублей 90 копеек, за счет средств бюджета 
муниципального района Краснокамский район - 23 рубля 81 копейка;

2) с 5 по И класс завтрак - 103 рубля в день, из них за счет средств 
бюджета муниципального района Краснокамский район - 12 рублей, за счет 
родительской платы - 91 рубль.

2. Стоимость сбалансированного горячего питания для обучающихся из 
многодетных малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых не 
превышает величины прожиточного минимума на ребенка, установленного в 
Республике Башкортостан:

1) с 1 по 4 класс завтрак - 100 рублей в день, из них за счет 
финансирования из средств федерального бюджета 66 рублей 29 копеек, за счет 
средств Республики Башкортостан 9 рублей 90 копеек, за счет средств бюджета 
муниципального района Краснокамский район - 23 рубля 81 копейка;

2) с 5 по 11 класс завтрак - 103 рубля в день, из них за счет средств 
Республики Башкортостан 84 рубля 47 копеек, за счет средств бюджета 
муниципального района Краснокамский район - 18 рублей 53 копейки;

3. Стоимость сбалансированного горячего питания для обучающихся 
льготных категорий (дети из малообеспеченных семей, в которых 
среднедушевой доход не превышает прожиточного минимума, не получающих 
государственную поддержку из бюджета Республики Башкортостан в виде 
социальной помощи, многодетным, малообеспеченным семьям по обеспечению 
бесплатным питанием; семьям, имеющим детей-инвалидов; семьям, имеющим 
обоих родителей-инвалидов; семьям, имеющим одного из родителей-инвалида 
войны; семьям, опекунов(попечителей), приемных родителей, воспитывающих 
детей, оставшихся без попечения родителей(ОБПР)(решение совета 24-06 от 
12.04.2017, решение советаВ-06/4 от 26.09.2017) :

1) с 5 по 11 класс завтрак - 103 рубля в день, из них финансируемых за 
счет средств бюджета муниципального района Краснокамский район - 57 
рублей 50 копеек, за счет родительской платы - 45 рублей 50 копеек.



4

4. Стоимость бесплатного двухразового сбалансированного горячего 
питания детям участников СВ О:

1) с 1 по 4 класс - 186 рублей 07 копеек в день, из них за счет 
финансирования из средств федерального бюджета 66 рублей 29 копеек, за счет 
средств Республики Башкортостан 95 рублей 11 копеек, за счет средств 
бюджета муниципального района Краснокамский район - 24 рубля 67 копеек;

2) с 5 по 11 класс - 195 рублей 64 копейки в день, из них 
финансируемых за счет. средств Республики Башкортостан 175 рублей 34 
копейки, за счет средств бюджета муниципального района Краснокамский 
район 20 рублей 30 копеек.

5. Стоимость бесплатного двухразового сбалансированного питания 
детям участников СВО находящихся на индивидуальном обучении на дому в 
день на одного обучающегося в виде продуктового набора (сухого пайка):

1) с 1 по 4 классы 163 рубля 03 копейки;
2) с 5 по 11 класс 177 рублей 11 копеек.
6. Стоимость бесплатного двухразового сбалансированного горячего 

питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей- 
инвалидов в день на одного обучающегося:

1) с 1 по 4 класс - 186 рублей 07 копеек в день, из них за счет 
финансирования из средств федерального бюджета 66 рублей 29 копеек, за счет 
средств Республики Башкортостан 93 рубля 42 копейки, за счет средств 
бюджета муниципального района Краснокамский район - 26 рублей 36 копеек;

2) с 5 по 11 класс - 195 рублей 64 копейки в день, за счет средств бюджета 
муниципального района Краснокамский район 195 рублей 64 копейки.

7. Стоимость бесплатного двухразового сбалансированного питания 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, 
находящихся на индивидуальном обучении на дому в день на одного 
обучающегося в виде продуктового набора (сухого пайка):

1) с 1 по 4 классы 163 рубля 03 копейки;
2) с 5 по 11 класс 177 рублей 11 копеек
8. Стоимость питания детей, проживающих в интернате (5-ти разовое 

питание) определяется протоколом родительского собрания:
1) обучающимся из многодетных семей, получающим дотацию из 

республиканского бюджета, предоставляется льгота с доплатой до стоимости 
одного дня питания и за счет средств бюджета муниципального района 
Краснокамский район, (решение совета 24-06 от 12.04.2017)

2) обучающимся проживающим в школах-интернатах и не 
получающих государственную поддержку из бюджета Республики 
Башкортостан и не пользуются льготами из бюджета Краснокамского района, в 
размере 50% фактической стоимости предоставленного питания за счет средств 
бюджета муниципального района^<?^^1^>Мский район, 50% за счет 
родительской платы, (решение сова^4’б^9^сгЛ^?10.2017).

я *■ / ЧУ ■< г.4

Управляющий делами

У" *

а®
Р.А. Гареев


